



**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ КОМИССИЯ
МАРКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ**

413090, Саратовская обл., г. Маркс, пр. Ленина, зд. 20,
тел.: (84567) 5-53-87, 5-16-69, e-mail: ksk-mmr@mail.ru

ЗАКЛЮЧЕНИЕ № 01-08/15

на проект решения Совета Подлесновского муниципального образования «О внесении изменений в решение Совета Подлесновского муниципального образования от 08.12.2023 г. № 5/23 «О бюджете Подлесновского муниципального образования на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов»

26 января 2024 года

1. Основание для проведения экспертизы: Федеральный закон от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Бюджетный кодекс Российской Федерации, Устав Подлесновского муниципального образования, Положение «О бюджетном процессе в Подлесновском муниципальном образовании», утвержденное решением Совета Подлесновского муниципального образования от 29.07.2008 года № 7/15 (с изменениями от 26.03.2010г. № 4/16, от 05.05.2012г. № 5/15, от 29.03.2013г. № 5/13, от 20.11.2017г. № 13/41, от 24.03.2021г. № 44/152, от 20.11.2021г. № 60/201).

2. Цель экспертизы: определение достоверности и обоснованности показателей вносимых изменений в решение Совета Подлесновского муниципального образования от 08.12.2023г. № 5/23 «О бюджете Подлесновского муниципального образования на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» (с изменениями от 25.12.2023 г. № 7/31).

3. Предмет экспертизы: проект решения «О внесении изменений в решение Совета Подлесновского муниципального образования от 08.12.2023г. № 5/23 «О бюджете Подлесновского муниципального образования на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» (с изменениями от 25.12.2023 г. № 7/31), материалы и документы финансово-экономических обоснований указанного проекта в части, доходных и расходных обязательств Подлесновского муниципального образования.

1. Общая часть

Проект решения Совета Подлесновского муниципального образования «О внесении изменений в решение Совета Подлесновского муниципального образования от 08.12.2023г. № 5/23 «О бюджете Подлесновского муниципального образования на

2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» (с изменениями от 25.12.2023г. № 7/31), с приложениями № 1, 2, 3, 4, 5 (далее – проект Решения), финансово-экономическим обоснованием, пояснительной запиской к проекту Решения представлен на экспертизу в Контрольно-счетную комиссию Марксовского муниципального района Саратовской области 25 января 2024 года (направленно электронной почтой).

Представленным проектом Решения предлагается внести изменения в основные характеристики бюджета¹ Подлесновского муниципального образования, уточненные решением Совета Подлесновского муниципального образования от 08.12.2023 г. № 5/23 «О бюджете Подлесновского муниципального образования на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» (с изменениями от 25.12.2023г. № 7/31), а именно:

-доходы бюджета по сравнению с утвержденным бюджетом уменьшены на сумму 2 119,7 тыс. рублей и подлежат утверждению в сумме 41 099,9 тыс. рублей, что составило -4,9%;

-расходы бюджета по сравнению с утвержденным бюджетом увеличены на сумму 29,7 тыс. рублей и подлежат утверждению в сумме 43 249,3 тыс. рублей, что составило 0,1%;

-дефицит бюджета утвердить в сумме -2 149,4 тыс. рублей, что составит 0,0 % и не ведет к нарушению ч.3 ст.92.1 Бюджетного кодекса РФ без учета безвозмездных поступлений, что не нарушает ч.3 ст.92.1 Бюджетного кодекса РФ (с учетом уменьшения прочих остатков денежных средств в сумме 2 149,4 тыс. рублей).

Общий анализ изменений основных характеристик бюджета Подлесновского муниципального образования на 2024 год приведен в таблице 1:

Таблица № 1 (тыс. руб.)

	Основные характеристики бюджета Подлесновского муниципального образования на 2024 год.			
	Утверждено решением № 7/31 о бюджете на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов от 25.12.2023г.	Предусмотрено проектом	Абсолютное значение	Темпы роста (снижения) (%)
Доходы всего	43 219,6	41 099,9	- 2 119,7	4,9 %
Расходы всего	43 219,6	43 249,3	29,7	0,1 %
Объем дефицита (-)/профицита(+)	0,0	-2 149,4	-2 149,4	0,0 %

2. Доходы бюджета Подлесновского муниципального образования на 2024 год

Поступления доходов в бюджет составят 41 099,9 тыс. руб.

Распределение доходов Подлесновского бюджета на 2024 года представлен в Таблице 2.

¹ пункт 1 статья 184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации

Таблица № 2 (тыс. руб)

Код бюджетной классификации	Наименование доходов	2024	2025	2026
1	2	3	4	5
1 00 00000 00 0000 000	Налоговые и неналоговые доходы	17 156,2	18 303,6	20 850,6
1 01 00000 00 0000 000	Налоги на прибыль, доходы	5 100,0	5 670,1	6 101,1
1 01 02000 01 0000 110	Налог на доходы физических лиц	5 100,0	5 670,1	6 101,1
1 03 00000 00 0000 000	Налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории Российской Федерации	5 941,6	6 069,5	8 185,5
1 03 02000 01 0000 110	Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации	5 941,6	6 069,5	8 185,5
1 05 00000 00 0000 000	Налоги на совокупный доход	500,0	500,0	500,0
1 05 03000 01 0000 110	Единый сельскохозяйственный налог	500,0	500,0	500,0
1 06 00000 00 0000 000	Налог на имущество	4 869,0	5 614,0	5 614,0
1 06 01000 00 0000 110	Налог на имущество физических лиц	2 308,0	2 308,0	2 308,0
1 06 06000 00 0000 110	Земельный налог	2 561,0	3 306,0	3 306,0
1 08 04000 00 0000 000	Государственная пошлина	20,0	20,0	20,0
1 11 00000 00 0000 000	Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	430,0	430,0	430,0
1 14 00000 00 0000 000	Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	100,0		
1 17 15000 00 0000 150	Инициативные платежи	195,6		
2 00 00000 00 0000 000	Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в т.ч.:	23 943,7	1 756,1	1 628,8
2 02 16001 10 0000 150	Дотации бюджетам субъектам Российской Федерации и муниципальных образований	482,0	510,6	531,1
2 02 16001 10 2000 150	Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности за счет субвенций областного бюджета	482,0	510,6	531,1
2 02 29999 10 0118 150	Субсидии бюджетам сельских поселений области на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов сельских поселений за счет средств областного дорожного фонда	23 364,0		
2 02 35118 10 0000 150	Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского учета органами местного самоуправления поселений, муниципальных и городских округов	694,3	766,9	837,7
2 02 40014 10 0001 150	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений из бюджетов муниципальных районов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения	70,0	70,0	70,0
2 02 40014 10 0003 150	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений на осуществление органами местного самоуправления полномочий по утверждению генеральных планов	0,0	10,0	190,0

	поселений, правил землепользования и застройки, утверждению местных нормативов градостроительного проектирования в соответствии с заключенными соглашениями			
2 07 05030 10 0000 150	Прочие безвозмездные поступления в бюджеты сельских поселений	408,1	398,6	
2 19 60010 10 0000 150	Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющие целевое назначение, прошлых лет из бюджетов сельских поселений	- 1 074,7		
Всего доходов:		41 099,9	20 059,7	22 479,4

3. Расходы бюджета Подлесновского муниципального образования на 2024 год

Расходы составят 43 249,3 тыс. рублей.

Анализ вносимых изменений в бюджетные ассигнования 2024 года и плановый период 2025 и 2026 годов по разделам классификации расходов представлен в Таблице № 3.

Таблица № 3 (тыс. руб.)

Раздел	Наименование	бюджетные ассигнования на 2024 год		изменения	
		утверждено решением № 7/31 о бюджете на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов от 25.12.2023г.	с учетом изменений согласно представленного проекта	сумма (гр.4-гр.3)	% (гр.5/гр.3*100)
1	2	3	4	5	6
01	Общегосударственные вопросы	8 837,8	8 867,5	29,7	0,3%
02	Национальная оборона	694,3	694,3	0,0	0,0%
04	Национальная экономика	29 395,6	29 395,6	0,0	0,0%
05	Жилищно-коммунальное хозяйство	4 239,9	4 239,9	0,0	0,0%
10	Социальная политика	50,2	50,2	0,0	0,0%
13	Обслуживание государственного и муниципального долга	1,8	1,8	0,0	0,0%
ВСЕГО:		43 219,6	43 249,3	29,7	0,1%

Изменения направлений расходов по разделам и подразделам бюджетной классификации Российской Федерации на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов представлены в Приложении № 1 к заключению Контрольно-счетной комиссии ММР.

4. Анализ распределения бюджетных ассигнований бюджета Подлесновского муниципального образования по ведомственной структуре расходов на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов.

Проектом решения вносятся следующие изменения.

Доходная часть бюджета уменьшена на 2 119,7 тыс. руб.

1 074,7 тыс. руб. возврат иных межбюджетных трансфертов за счет средств, выделяемых из резервного фонда Правительства Саратовской области на проведение работ по восстановлению систем водоснабжения населения и (или) водоотведения);

на 300,0 тыс. руб. уменьшен налог на доходы физических лиц;

на 745,0 тыс. руб. уменьшен земельный налог.

Расходная часть бюджета увеличена на 29,7 тыс. руб.:

30,0 тыс. руб. перераспределены с основного мероприятия «Развитие материально-технической базы для организации осуществления полномочий органами местного самоуправления» подпрограммы «Развитие и укрепление материально-технической базы администрации Подлесновского муниципального образования» на основное мероприятие «Формирование высококвалифицированного кадрового состава муниципальной службы в администрации Подлесновского муниципального, обеспечивающего эффективность муниципального управления» подпрограммы «Развитие муниципальной службы в администрации Подлесновского муниципального образования» муниципальной программы «Развитие местного самоуправления в Подлесновском муниципальном образовании»;

29,7 тыс. руб. увеличены бюджетные ассигнования на обеспечение функций центрального аппарата (з/плата).

Источниками внутреннего финансирования дефицита бюджета на сумму 2 149,4 тыс. руб. являются остатки денежных средств по состоянию на 01.01.2024 года.

5. Расходы на реализацию муниципальных программ

Решением о бюджете № 5/23 от 08.12.2023 г. в 2024 году предусмотрено финансирование 8 муниципальных программ в объеме 10 055,8 тыс. руб., что в общих расходах бюджета Подлесновского муниципального образования составляет 52,5%.

Решением о бюджете № 7/31 от 25.12.2023 г. в 2024 году предусмотрено финансирование 8 муниципальных программ в объеме 33 363,5 тыс. руб., что в общих расходах бюджета Подлесновского муниципального образования составляет 77,2%.

Согласно представленного проекта, изменения в бюджет в январе 2024 года предусматривает финансирование 8 муниципальных программ в объеме 33 363,4 тыс. рублей, что в общих расходах бюджет Подлесновского муниципального образования составляет 77,2%;

Ассигнования на реализацию муниципальных программ представлено в таблице №4.

Таблица № 4 (тыс. руб.)

№ п/п	Наименование МП	Бюджетные ассигнования на 2024 год	отклонение
-------	-----------------	------------------------------------	------------

		<i>утверждено решением № 7/31 о бюджете от 25.12.2023 г.</i>	<i>согласно представленно го проекта</i>	
1	Муниципальная программа "Развитие местного самоуправления в Подлесновском муниципальном образовании"	344,0	344,0	0,0
2	Муниципальная программа "Обеспечение первичных мер пожарной безопасности Подлесновского муниципального образования"	10,0	10,0	0,0
3	Муниципальная программа "Ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения населенных пунктов поселения в границах Подлесновского муниципального образования"	29 305,6	29 305,6	0,0
4	Муниципальная программа "Территориальное развитие (градостроительство и землеустройство) Подлесновского муниципального образования Марксовского муниципального района"	0,0	0,0	0,0
5	Муниципальная программа "Капитальный ремонт многоквартирных жилых домов и муниципального имущества в Подлесновском муниципальном образовании"	603,1	603,1	0,0
6	Муниципальная программа "По обеспечению питьевой водой населения Подлесновского муниципального образования"	1 174,1	1 174,1	0,0
7	Муниципальная программа "Благоустройство населенных пунктов Подлесновского муниципального образования"	1 918,5	1 918,4	-0,1
8	Муниципальная программа "Социальная поддержка отдельных категорий граждан Подлесновского муниципального образования"	8,2	8,2	0,0
	Итого по муниципальным программам	33 363,5	33 363,4	-0,1
	Непрограммные расходы	9 856,1	9 885,9	29,8
	ВСЕГО:	43 219,6	43 249,3	29,7

Уменьшение на 0,1 тыс. рублей объемов бюджетных ассигнований:
 - по муниципальной программе "Благоустройство населенных пунктов Подлесновского муниципального образования" на сумму 0,1 тыс. рублей и подлежат утверждению на сумму 1 918,4 тыс. рублей;

Непрограммные расходы, согласно проекту Решения увеличатся на 29,8 тыс. рублей и подлежат утверждению в сумме 9 885,9 тыс. рублей.

6. Дефицит (профицит) бюджета Подлесновского муниципального образования на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов

Решением Совета Подлесновского муниципального образования от 08.12.2023 года № 5/23 «О бюджете Подлесновского муниципального образования на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» утвержден **дефицит** в сумме 0,0 тыс. рублей.

Представленный к экспертизе проект решения Совета Подлесновского муниципального образования «О внесении изменений в решение Совета Подлесновского муниципального образования от 08.12.2023 года № 5/23 «О бюджете Подлесновского муниципального образования на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» в январе предусматривается **дефицит** бюджета в сумме -2 149,4 тыс. рублей.

Таблица № 4 (тыс. руб.)

	<i>Утверждено решением о бюджете на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов от 25.12.2023 № 7/31</i>	<i>Уточненный план бюджета</i>	<i>Отклонение (гр.3-гр.2)</i>
1	2	3	4
Объем дефицита(-)/ профицита(+)	0,0	-2 149,4	-2 149,7

Дефицит составит -2 149,7 тыс. рублей, что составит 0,0%, и не ведет к нарушению ч.3 ст.92.1 Бюджетного кодекса РФ

Выводы:

1. Заключение Контрольно-счетной комиссии Марковского муниципального района на проект решения Совета Подлесновского муниципального образования «О внесении изменений в решение Совета Подлесновского муниципального образования от 08.12.2023 г. № 5/23 «О бюджете Подлесновского муниципального образования на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов», подготовлено в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением «О бюджетном процессе в Подлесновском муниципальном образовании», утвержденное решением Совета Подлесновского муниципального образования от 29.07.2008 года № 7/15 (с изм. от 26.03.2010г. № 4/16, от 05.05.2012г. № 5/15, от 29.03.2013г. № 5/13, от 20.11.2017г. № 13/41, от 24.03.2021г. № 44/152, от 20.11.2021г. № 60/201), «Положением о Контрольно-счетной комиссии ММР» и иных нормативных правовых актов.

2. Проектом Решения планируется изменение основных характеристик бюджета Подлесновского муниципального образования.


В результате внесённых изменений:

Анализ распределения бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов на 2024 год

тыс. руб.

Раздел	Подраздел	Наименование	утвержденные решением о бюджете от 25.12.2023 № 7/31	с учетом изменений согласно представленного проекта	Отклонение бюджетных ассигнований от уточненных решением о бюджете	% отклонений от уточненных решением о бюджете
1	2	3	6	7	8(=гр.7 - гр.6)	9(=гр.8/гр.6*100)
1		ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ	8 837,80	8 867,50	29,7	0,34
1	2	Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования	1600,7	1600,7	0,0	0,00
1	3	Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований	0,0	0,0	0,0	#ДЕЛ/0!
1	4	Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций	5940,5	5970,3	29,8	0,50
1	5	Судебная система	0,0	0,0	0,0	0,00
1	6	Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора	222,3	222,3	0,0	0,00
1	7	Обеспечение проведение выборов и референдумов	0,0	0,0	0,0	0,00
1	11	Резервные фонды	5,0	5,0	0,0	0,00
1	13	Другие общегосударственные вопросы	1069,3	1069,2	-0,1	-0,01
2		НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА	694,30	694,3	0,0	0,00
2	3	Мобилизация и вневоинская подготовка	694,3	694,3	0,0	0,00
4		НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА	29395,6	29395,6	0,0	0,00
4	2	Топливо-энергетический комплекс	0,0	0,0	0,0	#ДЕЛ/0!
4	5	Сельское хозяйство и рыболовство	0,0	0,0	0,0	#ДЕЛ/0!
4	6	Водные ресурсы	0,0	0,0	0,0	
4	9	Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	29305,6	29305,6	0,0	0,00
4	12	Другие вопросы в области национальной экономики	90,0	90,0	0,0	0,00
5		ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО	4239,9	4239,9	0,0	0,00
5	1	Жилищное хозяйство	603,1	603,1	0,0	0,00
5	3	Благоустройство	2462,7	2462,7	0,0	0,00
5	2	Коммунальное хозяйство	1174,1	1174,1	0,0	0,00
5	5	Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства	0,0	0,0	0,0	0,00
10		СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА	50,2	50,2	0,0	0,00
10	1	Пенсионное обеспечение	42,0	42,0	0,0	0,00
10	3	Социальное обеспечение населения	8,2	8,2	0,0	0,00
10	4	Охрана семьи и детства	0,0	0,0	0,0	#ДЕЛ/0!
11		ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ	0,0	0,0	0,0	#ДЕЛ/0!
11	2	Массовый спорт	0,0	0,0	0,0	#ДЕЛ/0!
13		ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО И МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОЛГА	1,8	1,8	0,0	0,00
13	1	Обслуживание внутреннего государственного и муниципального долга	1,8	1,8	0,0	0,00
ВСЕГО:			43219,6	43249,3	29,7	0,00

Исполнитель: Михеева Т.Н.



Приложение № 2
к заключению Контрольно-счетной комиссии ММР
от 26.01.2024 № 01-08/15

Анализ внесения изменений в бюджетные ассигнования бюджета Подлесновского
муниципального образования по ведомственной структуре расходов на 2024 год

Код	Наименование	Бюджетные ассигнования на 2024 год (тыс. руб.)			Изменения от уточненных решением о бюджете (тыс. руб.)	Структура (%)	
		утвержденные решением о бюджете от 25.12.2023 № 7/31	проект решения	6		Утвержденных бюджетных ассигнований решением о бюджете	бюджетных ассигнований предлагаемых проектом решения
1	2	5	6	7	8	9	
128	Администрация Подлесновского муниципального образования	43219,6	43249,3	29,7	100,0%	100,0%	
127	Совет Подлесновского муниципального образования	0,0	0,0	0,0	0,0%	0,0%	
Итого		43 219,6	43 249,3	29,7	100,0%	100,0%	

Исполнитель Михеева Т.Н.



